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Abstrakt

LEBEDA, Adam. Bezdomovectví jako životní styl. Hradec Králové, 2014. 48 s Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje problematice bezdomovectví jako životního stylu. Teoretická

část je zaměřena na objasnění stěžejních pojmů, kterými se bezdomovectví zabývá a jsou

zde popsána teoretická východiska, dostupná v odborné literatuře. V empirické části práce

bude využita kvalitativní strategie a jako výzkumná technika budou zvoleny

polostrukturované rozhovory. Dále je provedena analýza, syntéza a interpretace výsledků

výzkumného šetření. Závěr shrnuje kompletní poznatky vyplývající z teoretické i

empirické části práce.

Klíčová slova: bezdomovectví, bezdomovec, osoba bez přístřeší, reintegrace.

Abstract

LEBEDA, Adam. Homelessness as a lifestyle. Hradec Králové, 2014. 48 p. Bachelor

Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Supervisor: Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph.D.

Bachelor thesis deals with the issue of homelessness as a lifestyle. The theoretical part is

focused on clarifying key concepts, which deals with homelessness and are described

theoretical, available in the literature. In the empirical part of the work will be used as a

qualitative research strategy and technique will be selected semi-structured interviews.

Furthermore is performed the analysis, synthesis and interpretation of research results. The

conclusion summarizes the complete knowledge stemming from theoretical and empirical

part.
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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci jsem zvolil s ohledem ke svému dlouhodobému zájmu,

kterým je dobrovolnictví v zařízení poskytujícím služby lidem bez domova. Problematika

lidí bez domova je mi tedy blízká, zažívám jí v roli laického pomáhajícího a nyní také

zároveň již studenta sociálního oboru, kdy se obohacuje můj pohled na tento fenomén.

Touto prací se chci na ní zaměřit z dalšího úhlu pohledu. Ve své práci poukážu na problém

lidí, kteří se ocitnou z různých důvodů na ulici, ale nehledají pomoc u institucí k tomu

určených. Mou snahou je přiblížit tyto důvody z pohledu samotných osob bez přístřeší a

zároveň porovnat názor na tyto příčiny z pohledu terénního pracovníka, který se této

problematice věnuje. Já sám si stále častěji kladu otázku, proč někteří lidé na okraji

společnosti volí variantu bezdomovectví bez pomoci zařízení a služeb, které jsou

specificky zaměřeny pro tuto cílovou skupinu, protože naopak někteří jich dovedou plně

využít jako záchytných bodů pro svoji zpětnou reintegraci. Vyvstala tedy u mě potřeba se

této skutečnosti věnovat více. Odborný diskurz se shoduje, že alternativním stylem života

se většinou rozhodnou žít lidé, kteří nesouhlasí s tradičním způsobem života. Nevyznávají

tradiční hodnoty, normy a tímto postojem vyjadřují nesouhlas s obecně uznávaným

hodnotovým systémem či konzumním způsobem života. Tento druh alternativních

životních cest se projevuje u každé věkové kategorie podle toho, v jaké životní fázi se

konkrétní jedinec právě vyskytuje. Jednotlivců, kteří si bezdomovectví a tento životní styl

zvolili dobrovolně a kterým tato situace vyhovuje, je jen mizivé procento. Velkou část poté

představují ti, kteří neměli příliš šancí se propadu záchranným sociálním sítem ubránit a

nyní nevědí, jak se dostat zpět a naopak ti, kteří se do této nepříjemné situace dostali

vlastním přičiněním. Odborná literatura zaměřená na bezdomovectví většinou popisuje

všeobecná specifika bezdomovectví, ale nevěnuje se podrobně a do hloubky rozboru

fenoménu, který některé skupiny osob bez přístřeší vede k tomu, že se rozhodnou pro

volbu absolutní izolace od společnosti bez využití podpor.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat vybrané aspekty z problematiky

bezdomovectví jako životního stylu a zjistit důvody, které oslovené osoby z cílové skupiny

osob bez přístřeší vedou k tomuto dobrovolně zvolenému životnímu stylu. Zjistit, zda

z jejich pohledu je možné zvolený životní styl opustit a jaké důvody by tuto změnu u nich

iniciovaly. Na základě zjištěných údajů popsat možné klíčové momenty, vedoucí

k opuštění zvoleného životního stylu. Vzhledem k náročnosti získat informanty z této

9

cílové skupiny jsem se v rámci výzkumu zaměřím na konkrétní lokalitu, kde se pomáhám

těmto lidem jako dobrovolník a má zde navázané kontakty.

Domnívám se, že výsledky průzkumu mohou být využity v rámci terénní práce sociálních

pracovníků azylového Domu Matky Terezy, kteří v Hradci Králové pracují s vybranou

cílovou skupinou.

V teoretické části bakalářské práce budou popsána specifika, která mohou nejčastěji

způsobit bezdomovectví a sociální vyloučení u sledované klientské skupiny sociální práce.

Hlavní teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, z nichž první se zaměřuje na základní

definiční vymezení bezdomovectví, popisuje rozdělení typologií bezdomovectví, příčiny a

důsledky tohoto fenoménu, také bude prostor pro genderové aspekty a životní styl osob bez

přístřeší. Druhá kapitola je zaměřena na možnosti reintegrace osob bez přístřeší a blíže

popisuje sociální služby určené pro osoby bez přístřeší, terénní sociální práci,

nízkoprahové služby, pobytové služby. Ta bude sloužit jako podklad pro praktickou část

bakalářské práce.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit u vybraných osob bez přístřeší v Hradci

Králové důvody, které je vedou k tomuto dobrovolně zvolenému životnímu stylu. Zjistit,

zda z jejich pohledu je možné zvolený životní styl opustit a jaké důvody by tuto změnu u

nich iniciovaly. Na základě zjištěných údajů popsat možné klíčové momenty vedoucí

k opuštění zvoleného životního stylu. V rámci výzkumného úkolu byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie, metoda analýzy a syntézy, výzkumná technika polostrukturovaného

rozhovoru.

Výsledky bakalářské práce mohou být využity jako zdroj podnětů a informací pro

terénního pracovníka Domu Matky Terezy v Hradci Králové.
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1 Bezdomovectví a jeho specifika

První kapitola je zaměřena na vymezení pojmosloví a dále přibližuje možnosti reintegrace

osob bez přístřeší. Budou popsány základní definice bezdomovectví a každý z autorů:

Giddens, Vágnerová, Marek, Matoušek a Varga uvede vysvětlení, proč tuto definici

užívají. Dále budou jednotlivě uvedeny tři typologie bezdomovectví. Kapitola věnovaná

příčinám bezdomovectví vysvětlí jejich rozdělení objektivní příčiny bezdomovectví a

subjektivní příčiny bezdomovectví. Dále bude věnován prostor důsledkům bezdomovectví,

a to zejm. kriminalitě a zdravotnímu stavu osob bez přístřeší. Další kapitola popíše

genderové aspekty v problematice bezdomovectví a přiblíží životní styl osob bez přístřeší.

Hlavní kapitola uzavírající teoretickou část vysvětlí možnosti reintegrace pro osoby bez

přístřeší. Dále popíše sociální služby určené pro osoby bez přístřeší, terénní sociální práci

nízkoprahové služby a pobytové služby.

1.1 Základní definiční vymezení bezdomovectví

Bezdomovectví nemá přesnou definici, která by jasně specifikovala tuto cílovou skupinu.

Odborná literatura se však shoduje na několika faktorech, které ho určují. Obecně lze říci,

že se jedná o projev celkového selhání v oblasti socializace, které může jedince, nebo

skupinu vytlačit na okraj společnosti. Matoušek (2005) uvádí, že se častěji než termín

bezdomovec, užívá sousloví „osoba bez přístřeší“. Pojem bezdomovec je podle odborníků

zatížen hluboce zakořeněnými stereotypy, a proto má pejorativní význam. Dále uvádí, že

bezdomovec je osoba, jejíž situace je vnímána jako důsledek komplexního sociálního

selhání jednotlivce. V odborné literatuře se píše o bezdomovcích jako o osobách bez

přístřeší, sociálně slabých, nebo nepřizpůsobivých občanech. U těchto lidí dochází

k vyloučení nejen ze sociální, ale také z fyzické a právní domény. Ztráta přístřeší je ztrátou

fyzického zázemí (neboť osoba spí na ulici). Bezdomovec se těžko domáhá svých práv


[…]


města tak ty dvě hodinky. Někdy jdu za kamarádem ještě.

Tazatel - ot. 9.: Co Vám nejvíce komplikuje život?

IO4: no největší strašák je právě to, že bych měl něco ztratit.

Tazatel – ot.10.: Co si myslíte, že by Vám mohlo pomoci?

IO4: No ta práce určitě.

Příloha B – Přepis rozhovoru s IR1

Tazatel – ot.1.: Jaká je orientace osob bez přístřeší nabídce sociálních služeb v Hradci

Králové?

IR1: Jako doklady to jako hodně ztrácej, to jo. To já sem schopnej jim to vyřešit přeze mě,

ale jinak oni toho moc sami nepořešej. Nevěděj prostě no.

Tazatel – ot.2.: Co způsobuje, že někteří z této cílové skupiny nevyhledávají pomoc?

IR1: No ty lidi už maj takovej ten iracionální postoj, že nic nechtěj, já nikam nepudu, od

nikoho nic nepotřebuju, voni mě to ty doktoři vždycky posrali jo, nebo maj strach prostě.

Tazatel: To je právě ono, mě zajímaj ty lidi, co nevyhledávaj služby a zajímá mě právě, co

je podle tebe u nich tím důvodem?

IR1: Hele vono záleží asi od typu tý osobnosti, ale taky to pro mě je taková záhada tohleto.

Protože u některých to je jasný, že je to, že buťto sou na fetu, grogy, pervitin, tak tam je to

v podstatě jasný tohleto. Ty nechtěj, ty maj tu stíhu. Tu psychózu, takže jako musej bejt i

někde zalezlý v nějaký tmě někde daleko od těch lidí. A voni taky potřebujou bejt bokem

někde, protože si to vařej a jako ty si to chtěj dělat tak nějak po svým a maj to v těch

hlavách.. prostě sou mimo realitu. Ale to je jinej typ skupin. Ty bezdomovci, který my

nějak jezdíme, tak to sou většinou nějak lidi, který když v nějakejch závislostech jedou tak

to je alkohol. No a tam mám pocit někdy, že vono to tam se ti měni ta osobnost tak

zvláštně, slábnou ti určitý schopnosti, a já už to znám i od sebe, když sem měl takový

období sám, kdy sem nějak víc pil. Tak já už tomu nějak ani moc nevěřil, že to jde přestat,

Rozumíš. Von ti ten alkohol tvrdí, že to nejde přestat. A že vlastně ty musíš přijmout jeho

diktát a udělat všechno pro to aby si mohl zůstat s nim. To znamená, že jako ty nemůžeš

spoustu věcí zařizovat už pak. A jít někam a řešit si, protože musíš si to ráno koupit. A tak

jednomu řikám, já Vám zařídim rodnej list, ale musíte přijít za mnou na azyl a sehnat si to

kilo. Myslíš si, že přišel? Ani náhodou.

Tazatel: takže ta potřeba toho dokladu není ani taková, aby pro to něco udělali.

IR1: ne nestojí mu to za to. A ještě mi řekl: „ my sme tak líný pane“. Jako já se tomu

nedivim tim chlastem jo? Po chlastu seš línej. Je ti blbě, všichni tě serou, jseš nastavenej

proti, furt bojuješ, furt proti, takže to je strašně zvláštní tohle, ale to sou alkoholici prostě.

Ale třeba tam na tom poli jak tam chodíš, tak ta paní tam to je poloblázen. Ona má

harmonii, důchod, má ztracený doklady už takovou domu ji říkám, ať za mnou přijde. Tak

to je porucha osobnosti tohle. Ta pani je poloblázen. Ten pán tam ten nekouří, nepije, je

sympaťák a nic nechce. Já ho pokaždý přesvědčuju, půjdem na úřad práce. A on já vám

pak řeknu a už vidim jak mě odhání a abych to hlavně už moc neopakoval. Tam je ten

problém někde v tý vztahový rovině. Nějaký vztahový zranění. Protože na to abys vydržel,

tak musíš bejt paličatej, jak svině rozumíš. Protože já když sem nasranej, tak mě to trvá

chvíli, ale pak mě to přejde, ale tohle trvá roky jo. Ten vzdor jo? Je to křivda, kterou on si

vzal jako zbraň. A teď já si to udělám, jak já chci a ať ona se z toho třeba jo? Kdoví, jestli

on ji tím trochu taky nevydírá jo? Nevim no.

Tazatel – ot.3.: Co muže pomoci těmto lidem, při návratu do společnosti.

IR1: Někdy to může bejt třeba odstrašující příklad. Jeden můj známej někdy

v osmdesátejch letech byl alkoholik a do toho jeli prášky a všechny takovýhle věci Solutan

a takovýhle a dostal se do Želivy (dříve protialkoholní léčebna)….a vono je to daný tou

osobností si myslim zas. On byl taky takovej paličatej. A voni mu tam ukázali ty dědouše,

co už maj těžkou demenci a serou si do kalhot a řekli mu pane XY, teď jste jenom už

v řadě tady v týhletý místnosti a pro něj to byl takovej šok, že jemu to stačilo. To bylo

zajímavý. A von se vrátil a dneska jezdí na Trutnov a takovýhle fesťáky a on si to tam

užívá s kafem a s Kofolou. To je obdivuhodný. Za další je to možná to, že se styděj. Je to

možná trochu tak, jak říkala ta holčina ta dcera Petra Spálenýho, která dělala tenkrát

v Reflexu ten článek, že se oblíkla za bezdomovkyni, začla žrát z popelnic a začala spát

venku a ona první, co zjistila, že je na tom to nejtěžší…ty pohledy lidí. To bylo pro ni

nejvíc jakoby frustrující na celý tý její situaci. To říkala, že to nedala. To ti možná

vodpoví, proč voni seděj někde izolovaně schovaný a teprve když seš navátej, tak ti to je

uplně prdele a exhibuješ někde jak král.