HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autorky Adam Lebeda

Název práce Bezdomovectví jako životní styl

Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Karel Bauer

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet): 46 stran

Přílohy: 3

Použitá literatura

Počet citací: 25

z toho 0 cizojazyčných zdrojů

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce: je popsat vybrané aspekty z problematiky bezdomovectví jako životního stylu a zjistit

důvody, které oslovené osoby z cílové skupiny osob bez přístřeší vedou k tomuto dobrovolně

zvolenému životnímu stylu. Zjistit, zda z jejich pohledu je možné zvolený životní styl opustit a

jaké důvody by tuto změnu u nich iniciovaly.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce

nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

2. Hodnocení struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je logická

z hlediska cílů práce.

3. Hodnocení teoretické části práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol

nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny

kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné

a jakým způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení dané

problematiky.

4. Hodnocení metodické části práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolil kvalitativní výzkum.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná

strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí otázky.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autor také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu.

5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autor reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

7. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům

kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či

sociální politiky

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je na problematiku vztahující se k terénní sociální práci. Výstupy práce jsou reálně

využitelné pro praxi - autor v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

9. Otázky k obhajobě V čem vidíte důvody, proč někteří lidé volí bezdomovectví jako životní styl bez

podpory sociálních služeb? V čem shledáváte největší úskalí tohoto životního stylu?

10. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Dne 3. 1. 2015 v Hradci Králové

……………………………………………………………………..

podpis autorky posouzení